1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 300 | Ano XII | 27 de novembro de 2020

Sumário LEIS E DECRETOS

LEI Nº 2.987, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E DENOMINAÇÃO DA PRAÇA NELSON BATISTA DE MOURA, A ATUAL PRAÇA LOCALIZADA NA
AVENIDA BEIRA LAGOA (RUA 40) – NO BAIRRO GUARATIBA – 2º DISTRITO DE MARICÁ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu
nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominada como PRAÇA NELSON BATISTA DE MOURA, a atual praça localizada na Avenida Beira Lagoa (Rua
40) – no Bairro Guaratiba – 2º Distrito de Maricá.
Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, 27 de novembro de 2020.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

ATOS DO PREFEITO

PROC. 0009430/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Controladoria Geral do Município (CGM), AU-
TORIZO e RATIFICO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, e Decreto Municipal nº 158/2018, que tem por objeto a Locação de Imóvel onde se localiza a Coordenadoria de As-
suntos Religiosos, no valor de R$ 54.846,00 (cinquenta e quatro mil oitocentos e quarenta e seis reais), em favor de Luiz Henrique
de Figueiredo Marins, inscrito no CPF sob o nº 639.***.***-**.
Maricá, 24 de novembro de 2020.
Fabiano Taques Horta
Prefeito de Maricá

ATOS CONJUNTOS

Maricá, 26 de novembro de 2020
Nota técnica para determinação de estágio situacional da cidade frente ao combate à pandemia do Coronavírus:
Dados da semana do dia 26/11/2020
Cidadãos em recuperação: 82 pessoas de Maricá;
Procura média por dia nas tendas (pessoas com sintomas): 357 pessoas;
Ocupação de leitos da rede municipal: 55 leitos ocupados (70,51 %)
Taxa de respiradores em uso: 16 respiradores (29,63%)
Nessa semana observamos um aumento em alguns dos principais indicadores, porém ainda não é defi nitivo afi rmar um recuo no
estágio situacional da cidade, observamos um aumento na procura ao Polo de atendimento, um aumento no número de interna-
ções e na média de ocupação diária de leitos por Covid19, portanto o ideal seria fazer uma revisão nas permissões, mas ainda
seria cauteloso não retroagir na bandeira situacional.
No Hospital Municipal Dr Ernesto Che Guevara tivemos um total de 45 internações, destas 33 de Maricá e 12 de outros Municípios
do estado do Rio, tivemos também na semana 19 altas no nosso hospital, destas 11 de maricaenses e 08 de moradores de outros
municípios do Estado.
Recomendamos ao Gabinete de Prevenção que permaneça com o estágio da bandeira Amarela nível 2 para a próxima semana,
mas que se faça uma revisão nas permissões com urgência.
Atenciosamente,
SIMONE DA COSTA DA SILVA MASSA
Secretária de Saúde
Mat. 106016

Maricá, 27 de novembro de 2020.
O Gabinete de prevenção reunido, ordinariamente, neste dia 27/11/2020, considerando a Nota Técnica emitida pela Secretaria

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                        1
ATOS DO PREFEITO                                       1
ATOS CONJUNTOS                                          1
SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO
POPULAR DIREITOS HUMANOS E
MULHER                                                 2
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO                           2

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XII | Edição Especial nº 300

27
NOVEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Diagramador
Robson de Camargo Souza

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda.
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 -
Jardim Iguaçu - RJ

Tiragem
500 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br

2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 300 | Ano XII | 27 de novembro de 2020

de Saúde no dia 26/11/2020, bem como a certeza da continuação do compromisso de nossa
população com todos os requisitos de prevenção individual, analisando os indicadores conforme
o Decreto 594/2020.
Com Base na Nota Técnica 25 da Secretaria de Saúde do Município, que indica uma necessida-
de de revisão das permissões constantes no Decreto 594 de 02 de outubro de 2020, onde tam-
bém aponta uma preocupação com o aumento da ocupação dos leitos exclusivos para Covid19,
este Gabinete determina algumas medidas fundamentais e imediatas:
 - Ampliação dos leitos destinados exclusivamente para Covid19 na rede municipal;
 - Distribuição de máscaras pelas equipes da Seop, Postura, Assistência Social e Direitos Hu-
manos;
 - Dobrar o quantitativo de médicos no Polo de atendimento do Centro;
 - Reestabelecer o Polo de atendimento em Itaipuaçú e Inoã;
 - Construir a partir da revisão das permissões um dispositivo de contenção sem necessidade de
regressão de estágio situacional.
Este Gabinete determina que no período de 30/11/2020 à 07/12/2020, Maricá permanecerá no
estágio de bandeira Amarelo nível 2.
Sem mais, lavramos e assinamos.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO
SIMONE DA COSTA
Secretária de Saúde
GABRIEL SIGGELKOW GUIMARÃES
Secretário Municipal de Governo-Interino
FABRÍCIO PORTO
Procurador Geral
ADRIANA LUIZA DA COSTA
Secretária de Educação
POLIANA OLIVEIRA
Secretária de Comunicação-Interina

SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR DIREITOS
HUMANOS E MULHER

Maricá,17  de Novembro de 2020
Processo administrativo N° 2083/2017- Dispensa de Licitação.
AUTORIZO  a DISPENSA de LICITAÇÃO, com fulcro no art.24, inciso X Lei Federal 8.666/93,
referente ao Processo Administrativo 2083/2017, que tem por objeto a locação de imóvel situado
a Rua Pereira Neves  Nº 272 – Centro – Maricá –  RJ. No valor global de R$ 62.651,76 (Sessenta
e dois mil, seiscentos e cinquenta e um  reais e Setenta e Seis Centavos), em Favor de MARIA
DE CARVALHO MENDES , CPF 083.***.***-**.”
Informanos para os devidos fins que além o quantum supracitado o Município compromete-se a
adimplir com os valores retroativos.
João Carlos De Lima
Secretário de Participação Popular, Direitos Humanos e Mulher

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Maricá, 17 de Novembro de 2020
Processo administrativo N° 2083/2017- Dispensa de Licitação.
RATIFICO a DISPENSA de LICITAÇÃO, com fulcro no art.24, inciso X Lei Federal 8.666/93,
referente ao Processo Administrativo 2083/2017, que tem por objeto a locação de imóvel situado
a Rua Pereira Neves  Nº 272 – Centro – Maricá –  RJ. No valor global de R$ 62.651,76 (Sessenta
e dois mil, seiscentos e cinquenta e um  reais e Setenta e Seis Centavos), em Favor de MARIA
DE CARVALHO MENDES , CPF 083.***.***-**.”
Informanos para os devidos fins que além o quantum supracitado o Município compromete-se a
adimplir com os valores retroativos.
Leonardo Oliveira Alves
Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão

3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 300 | Ano XII | 27 de novembro de 2020

4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 300 | Ano XII | 27 de novembro de 2020